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Novela zákona č. 359/1999 Sb. účinná od 
1. 1. 2025: Dobrý úmysl, nebezpečné dů-
sledky pro děti do 4 let
S účinností od 1. ledna 2025 vstoupila 
v  platnost novela zákona č. 359/1999 Sb., 
o sociálně-právní ochraně dětí, která zásad-
ním způsobem mění možnosti umístění 
nejmenších dětí do zařízení pro děti vy-
žadující okamžitou pomoc (ZDVOP), tedy 
například do Klokánků. Nově platí, že děti 
mladší 4 let mohou v těchto zařízeních setr-
vat maximálně po dobu dvou měsíců, a to 
výhradně na základě smlouvy mezi ZDVOP 
a zákonným zástupcem nebo na smlouvu 
s  OSPOD (Orgán sociálně-právní ochrany 
dětí) případně na tzv. neodkladnou péči, 
kterou opět uzavírá OSPOD. OSPOD smí 
tyto smlouvy uzavřít pouze v  případě, kdy 
zákonný zástupce toho není schopen. 
Bohužel to, že týrá své dítě, nebo mu nepo-
skytuje dostatečnou péči, není důvodem, 
aby OSPOD takto suploval práva zákon-
ného zástupce. Soud již nemůže rozhod-
nout o umístění dítěte do 4 let do ZDVOP 
formou předběžného opatření, neboť tato 
forma zásahu je určena pouze ve vztahu 
k  fyzickým osobám, nikoli k  právnickým 
osobám, jakými Klokánky jsou.

Výjimku z výše uvedeného omezení před-
stavuje situace, kdy je dítě do 4 let součástí 
sourozenecké skupiny, ve které se nachází 
i  starší sourozenec. V tomto případě může 
být mladší dítě do ZDVOP přijato společ-
ně se starším sourozencem, přičemž lze 
zachovat důležitý princip nerozdělování 
sourozenců. To ovšem také není pravdou, 
protože se velmi často stává, že sourozenci 
jsou pak rozděleni do několika rodin pře-
chodných pěstounů. MPSV (Ministerstvo 
práce a sociálních věcí) tvrdí, že se nadále 
mohou navštěvovat, otázka zní, jak často. 
Ve všech ostatních případech je však mož-
nost bezpečného a včasného umístění dětí 
mladších čtyř let často dočasně znemožně-
na, pokud není k dispozici přechodná pěs-
tounská péče.

Záměr novely je pochopitelný a z hledis-
ka filozofie ochrany dětí správný – snižo-
vání pobytu nejmenších dětí v ústavních 
zařízeních je v souladu s doporučeními 

mezinárodních organizací i moderním pří-
stupem k ochraně práv dětí. Nicméně Česká 
republika stále nemá dostatek přechodných 
pěstounů, kteří by mohli zajistit péči o tyto 
děti mimo ústavní prostředí. To vede k situ-
aci, kdy se děti do 4 let velmi složitě mohou 
dostat do ZDVOP, ale stává se, že jsou rychle 
propuštěny zpět do prostředí, které pro 
ně není bezpečné, protože pro ně nebyla 
nalezena adekvátní náhrada (péče širší rodi-
ny, přechodná pěstounská péče).

Zúžení možností ZDVOP přijímat nejmenší 
děti není jediným problémem současné-
ho systému. Dětské domovy, diagnostické 
ústavy a střediska výchovné péče jsou pře-
plněné a čelí nedostatku míst. Čekací doby 
na přijetí do těchto zařízení často přesahují 
šest měsíců, výjimečně i osm až deset mě-
síců. Zatímco stát deklaruje snahu o dein-
stitucionalizaci péče, chybí dostatečné per-
sonální i kapacitní posílení služeb, které by 
tuto vizi mohly naplnit.

Zrušení kojeneckých ústavů, ačkoli víta-
né z pohledu práv dětí, nebylo kompen-
zováno posílením alternativních služeb. 
Výsledkem je přehlcení krizových center, 
nedostatek míst v azylových domech pro 
matky s dětmi a výrazně přetížená terén-
ní sociální práce.

Do zařízení typu Klokánek přicházejí děti 
v čím dál horším psychickém i fyzickém 
stavu. Odhadem 40 % z nich potřebuje oka-
mžitou psychiatrickou pomoc již při přijetí 
a  mnohé z nich jsou medikovány již z psy-
chiatrických nemocnic. Státní dětská psy-
chiatrie je však systémově podfinancovaná 
a nedostupná – nejen pro zařízení, ale i pro 
běžné rodiny. To vše přispívá k dalšímu zhor-
šování stavu dětí a prodlužování jejich trápe-
ní. Dětští psychologové („tzv. na pojišťovnu“) 
mají své kapacity přeplněné. 

Závažným problémem je také nedosta-
tek kvalifikovaných sociálních pracovníků. 
O tuto profesi je čím dál menší zájem, a to jak 
ve veřejném, tak neziskovém sektoru. Nízké 
ohodnocení, vysoká psychická zátěž a  ros-
toucí rizika – včetně agresivního chování 
některých rodičů – odrazují nové uchazeče 
a vedou ke značné fluktuaci i vyhoření stáva-
jících odborníků.

Financování ZDVOP: nepružné, administ-
rativně náročné a nespravedlivé
ZDVOP jsou jako jediná pobytová zaříze-
ní financována na základě skutečné pří-
tomnosti dítěte, nikoli na základě kapacity 
(lůžka), jako je tomu u ostatních ústavních 
zařízení. Financování přichází se zpožděním 
až jednoho měsíce, a zařízení tedy nemohou 
plánovat rozpočty dopředu. Administrativa 
je extrémně zatěžující – zařízení odesílají 
měsíčně stovky až tisíce stran dokumentace 
o pobytu dětí, kterou musí krajské úřady zpra-
covat, tisknout a ručně vyhodnocovat. Přitom 
by bylo možné celý systém zefektivnit a sjed-
notit s ostatními zařízeními ústavní péče, 
což by nejen snížilo byrokratickou zátěž, ale 
umožnilo by soustředit kapacity pracovníků 
na to, co je nejdůležitější – přímou péči o děti.

Současná právní úprava, byť motivovaná 
dobrými úmysly, v praxi přináší závažné 
důsledky. Děti do 4 let, které by měly být 
nejvíce chráněny, zůstávají bez odpovída-
jící pomoci. Změna zákona, která omezuje 
jejich pobyt v ZDVOP, není doprovázena 
systémovými kroky, které by vytvořily do-
statečnou a kvalitní síť přechodné péče. Bez 
okamžité reakce ze strany státu, včetně za-
jištění adekvátních kapacit, financování a od-
borného personálu, zůstane novela pouze 
nebezpečným experimentem na nejzrani-
telnější skupině dětí.

Hanka Kupková, předsedkyně FOD

Prázdniny - šance na úsměv
Prázdniny představují pro děti z Klokánků jedinečnou šanci na chvíle bezstarostné radosti a zábavy. Šanci 
na to, aby zapomněly na svá trápení a prožily chvíle plné smíchu a her. Šanci na to, aby se cítily jako všechny 
ostatní děti. Podpořte Klokánek a pomozte nám zajistit dětem bohaté prázdninové zážitky. I malý příspěvek 
může znamenat velký rozdíl v životě dítěte. DĚKUJEME!
ČÍSLO SBÍRKOVÉHO ÚČTU FOD: 3055103/0300. Možnost ONLINE PLATBY přes internetové stránky www.fod.cz. 
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DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ PŘISPĚLI NA PRÁZDNINOVÉ ZÁŽITKY NAŠICH DĚTÍ V LOŇSKÉM ROCE.
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Tuto otázku jsem položila našim dětem v li-
toměřickém Klokánku. Ty větší zrovna hrály 
na naší zahradě vybíjenou, menší se hou-
paly a ty nejmenší jen tak pobíhaly. Tety je 

bedlivě hlídaly a občas jim starostlivě nabí-
zely pití z jejich lahviček. Trochu jsem všech-
ny svojí otázkou udivila. Prý je na ni brzo! 
Byla to pravda, ale moje zvědavost zvítězila 
nad rozpaky i váháním. „No, teto, já bych si 
přála chodit na koupaliště. Moje mamka 
neměla na vstupné, tak jsem jednou pře-
lezla plot, jenže nemám plavky, tak jsem 
se stejně nemohla vykoupat…“ sdělila mi 
dvanáctiletá Lenka a teta ji hned chlácholila: 
„ Plavky si můžeš jít vybrat klidně hned zítra 
a půjdeme spolu do krytého bazénu, chceš?“ 

Do debaty se zapojila i šestiletá Lenička. 
Prý by si přála o prázdninách chodit každý 
den na zmrzlinu! Než se dočkala odpově-
di, napomenula ji stejně stará kamarádka: 
„Jo a  budeš nemocná. To já budu jezdit na 
koloběžce. Moc jsem si jí přála a dostala ji 
k  narozeninám!“ „Paní vedoucí, my bychom 

s  dětmi jely opět stanovat, jako vloni. Děti 
byly šťastné!“ navrhla jedna z tet a ta další se 
přidala. Vzpomněla jsem si, jak přijely nad-
šené. Nestěžovaly si na nekonečnou práci 
a starost o svěřence, aby se jim nic zlého ne-
stalo. Oči jim tehdy svítily stejně jako jejich 
spokojeným dětem! Už jsem se chystala ode-
jít, když mě za ruku vzal malý Toník. Takový 
rozumbrada. „Teto, víš co? My tady zůstane-
me. Opečeme si kukuřici a buřtíky, nebude-
me mít hlad. To budou nejkrásnější prázd-
niny!“ Přemýšlela jsem o  tom, co mi děti 
řekly. Nebylo pro ně samozřejmé nemít hlad. 
Návštěva koupaliště byla pro mnoho z nich 
nemožná a zmrzlina nedosažitelným snem. 

Budeme se snažit, aby si letošních prázd-
nin děti užily co nejlépe a nikdy na ně 
nezapomněly.

Iva Prudičová

JAKÉ BYSTE SI PŘÁLY 
PROŽÍT PRÁZDNINY?
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GALERIE PRO KLOKÁNEK

Certifikáty

 Stolní kalendář 2026 v prodeji 
od srpna 2025

č. 1. Adéla 10 let, 
VESELÁ ŽIRAFA

č. 5. Eliáš 8 let,
ZÁMEK NA DLANI

č. 11. Julie 11 let,
KVĚTINOVÝ RÁJ

č. 16. Tereza 14 let,
NA LOUCE

č. 17. Veronika 12 let,
ZÁPAD SLUNCE

č. 9. Charlota 12 let,
ZLATÝ STROM

č. 15. Sára 13 let,
MANDALA - KVĚTINA ŽIVOTA

č. 2. Barbora 13 let, TAM 
NĚKDE V PODMOŘSKÝCH LESÍCH

č. 6. Eliška 10 let,
V TRÁVĚ

č. 12.  Karolína 13 let,
CESTA K JEZERU

č. 10. Nela 9 let, MYŠKA 
A KUŘÁTKO - pohádka

č. 3. Barborka 8 let,
DOMEČEK PRO BROUČKY

č. 7. Ema 12 let,
VESMÍRNÝ STROM

č. 13. Matyáš 10 let,
VOŃAVÝ KVĚT

č. 4. Dora 16 let,
U SKŘÍTKŮ

č. 8. Josefka 10 let,
PŘÍRODA ZA OKNEM

č. 14. Milan 11 let,
TADY HLÍDÁM JÁ
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